<sup>84</sup> Sulla distinzione tra *auctor legis* e *lator legis* e per una disamina dei *loci* ciceroniani in cui le due figure coincidono e in quelli in cui si distinguono cfr. L.R. TAYLOR, *Magistrates*, 15-17 e ivi 15 nt. 10.

pena potrebbe essere stata quella del *crimen de vi*<sup>85</sup>, stante che tale indicazione veniva data già dal senatoconsulto del 56 a.C., come si ricava dall'inciso Cic. *ad Quint. Fratr.* II, 5: «[...] *lexque de iis ferretur, ut, qui non discessissent, ea poena, quae est de vi, tenerentur*» della sopra ricordata lettera di Cicerone al fratello Quinto.

Non essendoci pervenuto il testo della *lex Licinia de sodaliciis* la sua principale fonte ricostruttiva è rappresentata dall'*oratio pro Plancio* di Cicerone, altre notizie si ricavano dagli *Scholia Bobiensia*, principalmente sulla procedura, nonché un cenno si ritiene anche contenuto in Cic. *ad. fam.* 8.2.1 e in Cassio Dione, Cass. Dio 39.37.1, sopra ricordato a proposito della possibile comunanza di intenti di Pompeo e Crasso nel combattere la corruzione elettorale.

Dell'ambito di applicazione della *lex Licinia de sodaliciis* del 55 a.C., relativo alle associazioni illecite elettorali, si ricava notizia principalmente dal seguente passo della *pro Plancio*:

Cic. *Planc.* 15.36: *Sed aliquando veniamus ad causam. In qua tu nomine legis Liciniae, quae est de sodaliciis, omnis ambitus leges complexus es; neque enim quicquam aliud in hac lege nisi editicios indices es secutus. Quod genus iudicum si est aequum ulla in re nisi in hac tribuaria, non intellego quam ob rem senatus hoc uno in genere tribus edi voluerit ab accusatore neque eandem editionem transtulerit in ceteras causas, de ipso denique ambitu reiectionem fieri voluerit iudicum alternorum, cumque nullum genus acerbitatis praetermitteret, hoc tamen unum praetereundum putarit.*

Qui Cicerone critica il Laterense, accusatore di Plancio, di non aver colto la specificità dell'accusa del *crimen sodalitorium* e ridotto la causa contro Plancio a una semplice causa di broglio

---

<sup>85</sup> Per V. ARANGIO-RUIZ, *Storia*, cit., 179, la pena per il *crimen sodalitorium* consiste nell'*interdictio aquae et igni*; in questo senso si cfr. anche V. GIUFFRÈ, *La repressione criminale nell'esperienza romana. Profili*. Napoli, 1998, 60 e G. VALDITARA, *Lo Stato*, cit., 209.

elettorale («*ad communem ambitus causam contulisti*»), mentre la *lex Licinia de sodaliciis* riguarda le associazioni elettorali illecite («*quae est de sodaliciis*»).